
《ロータリーソング》
　○　君が代・我らの生業・信濃の国

《会　長　報　告》
　○　皆様こんにちは、7 月に入り暑さがますま

す厳しくなります今日この頃です。平素クラ
ブ会員の皆様にはロータリー活動に深いご理
解とご支援を賜り、深く御礼を申し上げます。
本日から会長としての本番の始まりです。大
変緊張のスタートであります。歴代会長さん
は、豊富な人生経験から知識も見識もたくさ
んお有りになり例会ごとに、すばらしい会長
報告をされました。生憎私には、そう言う能
力を持ち合わせておりませんので、十分なお
話もできません毎回の会長報告が悩みの種で
あります。しかしそんな事ばかり言っていら
れません。今年の年賀状に当クラブ先輩より
心温まるメッセージをいただきました、会長
職は大変だが自然体でいきなさい、君にはフォ
ローの風が吹いているから大丈夫と嬉しいお
言葉でした、気取らないで肩の力を抜いて年
間 43 回の例会を自然体でいきたいと思いま
すので、よろしくお願いします。

　　　本年度は創立 50 周年を迎えます大変おめ
でたい年度であります。半世紀に渡り多くの
諸先輩方々のご努力により「明るく楽しいク
ラブ運営」が受け継がれてきました。この伝
統を引き継ぎ、50 周年事業をクラブ全体・全
員で成功させ、次の 50 周年に繋げていこう
ではありませんか。

　　　本年度のクラブ基本方針、重点目標はこの
後のクラブアッセンブリーで報告させていた
だきます。蕪辞で整いませんが、今年度第一
回会長報告とさせていただきます。

　　　どうかご指導、お鞭撻をよろしくお願い申
し上げます。

《誕　生　祝　い》
　○　今月お誕生日をお迎えの皆様おめでとうご

ざいます。
　　ご本人：宮崎　一治君、渡辺　敬六君
　　　　　　竹村　國彦君、篠田　　諭君　
　　　　　　浮田　稔博君、浜村九二雄君
　　　　　　中山　昌樹君、鎌倉　孝光君

《お誕生日の歌》
　○　ご夫人がお誕生日をお迎えの皆様には、

お花を届けさせていただきます。
　　ご夫人：和田　守也君（りつさん） 
　　　　　　竹村　國彦君（美苗さん）　
　　　　　　土屋龍一郎君（真弓さん）
　　　　　　浮田　稔博君（千賀子さん）
　　　　　　浜村九二雄君（直子さん）
　　　　　　原田　政和君（多恵美さん）

《在 籍 賞 表 彰》
　○　7 月入会の皆様おめでとうございます。
　　岡宮　照行君 37 年、宮崎　一治君 37 年
　　鷲澤　正一君 35 年、岡宮　秀明君 34 年
　　春日　英廣君 33 年、土屋龍一郎君   8 年
　　篠田　　諭君  5 年、千野　貴文君   5 年
　　倉石　智典君  3 年、藤原　秀明君   2 年
　　浜村九二雄君  2 年、原田　政和君  2 年
　　中山　昌樹君  1 年、渡辺　宏幸君  1 年
　　鈴木　一郎君  1 年

《幹　事　報　告》
　○　理事会報告
　　◦ 2015 ～ 2016 年度収支決算書（案）承認

の件について
　　◦ 2016 ～ 2017 年度収支予算書（案）承認

の件について
　　　上記については後程のクラブアッセンブ

リーにてご説明申し上げますが、理事会に

人類に奉仕するロータリー
Rotary Serving Humanity

会長 ： 宮澤　与一　・　幹事 ： 鷲澤　幸一　・　会員サービス委員長 ：岩本　弘
E-mail : neast-rc@valley.ne.jp

URL : http://www.valley.ne.jp/~neast-rc/

平成28年7月  6日  第2,375回
平成28年7月13日  第2,376回 No. 2,134号



て承認をいただいております。
　　◦新会員入会の件
　　　澤出　剛治君の後任となりますが、ＮＴ

Ｔ東日本長野支店副支店長、鈴木智也氏の
入会を承認いたしました。例会にご出席い
ただくよう、進めさせていただきます。

　　　もうおひとり、北野建設（株）執行役員
本社建築事業本部副部長、岩崎佳人氏の入
会を承認いたしました。ご異議のある方は
7 日以内に理由を付記した書面によりお申
し出ください。

　○　配布物について
　　　クラブ計画書、会員必携、ロータリーの友、

月信、月信表紙、週報カバーは再来週 20 日
に配布いたします。よろしくお願いいたし
ます。

　○　会費請求のお願い
　　　近々今年度上半期の会費納入のお願いを

郵送いたしますのでよろしくお願いします。
　○　例会変更のお知らせ
　　上田西 RC 7 月 28 日（木）納涼例会の為、
  時間を変更いたします。
  ＊定刻受付をいたします。
  8 月 11 日（木）お盆の為、休会
  いたします。
  ＊定刻受付をいたしません。
　　長野南 RC 7 月 18 日（月）海の日の為、
  休会いたします。
  8 月 8 日（月）納涼夜間例会の
  為、時間を変更いたします。
  8 月 15 日（月）定款に基づき、
  休会いたします。
　　 ＊いずれも定刻受付をいたしま
  せん。
　　長野北東 RC 7 月 18 日（月）海の日の為、
  休会いたします。
  ＊定刻受付をいたしません。
  7 月 25 日（月）納涼家族夜間
  例会の為、時間と場所を変更い
  たします。
  ＊定刻受付をいたします。
  8 月 15 日（月）お盆の為、休会
  いたします。
  ＊定刻受付をいたしません。
　　長野西 RC 8 月 12 日（金）定款に基づき
  休会いたします。
  ＊定刻受付をいたしません。
  9 月 16 日（金）創立 30 周年記
  念式典の為、時間と場所を変更
  いたします。
  ＊定刻受付をいたしません。
　　長野北 RC 7 月 28 日（木）家族納涼例会
  の為、時間と場所の変更をい

  たします。
  ＊定刻受付をいたします。
  8 月 11 日（木）祝日の為、休会
  いたします。
  ＊定刻受付をいたしません。
　　長野 RC 8月2日（火）納涼会のため時間
  と場所を変更いたします。
  ＊定刻受付をいたします。
  8 月 16 日（火）理事会の決定に
  より休会いたします。
  ＊定刻受付をいたしません。

《出　席　報　告》
本　日 出　席 欠　席 出席率

会員数 56名 29名 27名 51.78%
前々回　6月22日 訂正出席率　60.78%

《ニコニコボックス》
　誕 生 日 祝 い：篠田　　諭君、浮田　稔博君
　　　　　　　　中山　昌樹君、鎌倉　孝光君
　夫人誕生日祝い：浮田　稔博君
　在　　籍　　賞：篠田　　諭君、鈴木　一郎君
　　　　　　　　 中山　昌樹君、藤原　秀明君
　　　　　　　　 千野　貴文君、倉石　智典君
　早　　　　　退：原　　徹爾君、奥山　　哲君
　○　今日からスタートです。よろしくお願い

します。 宮澤会長、鷲澤幹事、千野 SAA
　○　夏に負けないで頑張っています。
 篠原　寿人君
　○　宮澤内局のご健闘を祝して。私に比べ心

臓は問題なしです。 小山　健英君
　○　7 月から 8 月にかけて、シニア起業塾の

集中セミナーをホクト文化ホールで 6 回ほ
ど行います。よろしくお願いいたします。

 岩本　弘君
　○　いよいよ宮澤丸の船出ですネ。よろしく

お願いいたします。 横田　一尊君
　○　宮澤年度の門出をお祝いして。夏目　潔君
　○　財団委員会一年ご理解よろしくお願いし

ます。米山記念奨学費もよろしく。
 中澤　勝君
　○　宮澤会長、鷲澤幹事、一年間よろしくお

願いいたします。クラブの 50 周年事業、ロー
ターアクトの地区代表、インターアクト地
区大会当番とファミリーが皆大忙しです。
ご指導よろしくお願いいたします。

 佐藤　忠幸君
　○　今日新年度出席担当として例会の充実に

努めていきます。よろしくお願いします。
 愛甲　宏明君
　○　宮澤会長年度、鷲澤幹事、本年度よろし

くお願いいたします。 木内　康富君



《前月ニコニコボックス報告》
　6 月／ 4 回　89,500 円　累計　859,500 円

《委 員 会 報 告》
　○　地区インターアクト委員　佐藤　忠幸君
　　　文化学園長野中学・高等学校インターア

クトクラブの紹介記事が 7 月 1 日の信濃毎
日新聞の朝刊に掲載されました。今年はイ
ンターアクト地区協議会の当番校となって
おりますので、会員の皆様のご協力をお願
いいたします。

　　　もう一つのお知らせは下記合宿が下記の
とおり開催されます。

　　「インターアクト夏期合宿開催のご案内」
　　開催日時： 平成28 年8 月3 日（水）～ 4日（木）
 　　　　　　 午前 9 時 30 分受付開始
　　開催場所： 大町温泉郷 黒部観光ホテル
　　夏期合宿テーマ：『連帯～新たなインターア

クト活動を模索する～』
　　参加申込み締切は 7 月 20 日となっておりま

す。よろしくお願いいたします。

《本日のプログラム》
　○　クラブアッセンブリー
　　　司会：鷲澤幹事　議長：宮澤会長
　　１．2015 ～ 2016 年度決算報告
　　　　前年度幹事　佐藤　忠幸君
　　　　監査報告　監事　今井　用一君
　　　　全会一致で承認
　　２．2016 ～ 2017 年度予算審議
　　　　会計　佐藤　忠幸君
　　　　全会一致で承認
　〇　新年度方針
　　　宮澤会長　
　　　岩本会員サービス担当理事
　　　中澤財団担当理事

《7月 13 日のプログラム》
　○　納涼会
　　午後 6：00 ～例会
　　午後 6：30 ～懇親会　
　　アマンダンスカイ



2016−2017 年度
会長　宮澤　与一

《会長就任のご挨拶》



平成28年7月13日　納涼会・マリーさん送別会

《訃 報》
　○　当クラブ会員の宮崎一治さんがご逝去され

たことを会長より報告。全員で黙祷。

《ゲ ス ト 紹 介》
　○　交換留学生　マリーさん
　　　お父様：エルベ・クルーガー 様
　　　奥様： ナディア・クルーガー 様
　○　第 2600 地区青少年交換委員長
　　　若林　俊樹様 
　○　長野高校　校長　大井　基成様
　○　ホストファミリー
　　戸谷　秀次様、呉　銀波様
　　小出　　学様、麻衣子様、木々菜様 
　　土屋　眞弓様   
　○　長野東ローターアクトクラブ 
　　地区代表　横山　允宣さん  
　　地区大会実行委員長　松浦　秀泰さん
　　クラブ会長　金子　大地さん
　　クラブ幹事　竹内　進之助さん 
　　横山　友花さん、飯島　長幸さん 

《会　長　報　告》
　○　皆様、こんばんは。ようこそ納涼会にお出

かけいただき誠にありがとうございます。毎日
暑い日が続きますがいかがおすごしでしょう
か、本日は梅雨空が戻りましたが、九州地方
の大雨が心配されます。会員サービス委員長
をはじめ、親睦担当の皆様の設営によりこの
涼しいアマンダン・スカイの高台より善光寺
平の夏の夜景を眺めながらの納涼会です。ま
た交換留学生のマリーさんが帰国との事、本
日はご両親もご出席をいただき送別会も合わ
せて執り行うこととなり、長野高校校長様を
はじめ、青少年交換関係者様も多数お集まり
いただきました。また、大勢のローターアクト
のメンバーにもお集まりいただき盛り沢山な
納涼会であります。当クラブ専属と申し上げ
てもよろしい角田忠雄バンドよる演奏お楽し
みいただきたいと思います。例年より早めの
納涼会ですが、楽しい一夜に成ります様に、
この夏の暑に負けない様な生気を養っていた
だければ幸いです。 

　　　ビールも冷え納涼懇親会の準備も整ってい
る様でありますので、私のつまらない話より
早く飲みたいものです。簡単ではありますが、
会長報告とさせていただきます。 

　　
《幹　事　報　告》
　○　先週お伝えしました岩崎佳人さんの入会に

対しまして、本日までご異議のお申立てがあ
りませんでしたので、例会にご出席いただく

よう進めさせていただきます。

《出　席　報　告》
本　日 出　席 欠　席 出席率

会員数 56名 30名 26名 53.57%
前々回　6月29日 訂正出席率　100%

《ニコニコボックス》
　誕 生 日 祝 い：浜村九仁雄君
　夫人誕生日祝い：浜村九仁雄君、原田　政和君
　在　　籍　　賞：岡宮　照行君、鷲澤　正一君
　　　　　　　　 渡辺　宏幸君、浜村九仁雄君
　　　　　　　　 原田　政和君
　○　マリーさん一年間たくさんの思い出をつ

くれましたか。文化学園の国際交流会へ 4
回おつきあいいただきありがとうございま
した。また日本に来てください。お元気で。

 佐藤　忠幸君

《本日のプログラム》
　○　納涼会

《7月 20 日のプログラム》
　○　ゲスト卓話
　　公益財団法人いのちの森文化財団
　　副理事長　塩沢　研一様

《7月 20 日のメニュー》
　○　和弁当
　　・アジ柚子庵焼き
　　・炊き合せ
　　・マグロとタイの造り
　　・海老と野菜の天ぷら
　　・ひつまぶし
　　・果物

＝次週例会予告＝

《7月 27 日のプログラム》
　○　ゲスト卓話　栗田　貞多男様

《7月 27 日のメニュー》
　○　洋コース
　　・小エビと米豚の生春巻き
　　・チキンと夏野菜のグリーンカレー
　　・ライス
　　・カシスのシャーベット
　　・コーヒー



司　会：浮田　稔博君
開会挨拶：宮澤会長
ご挨拶：国際ロータリー第 2600 地区
　　　　青少年交換委員会　委員長　若林　俊樹様
　　　　交換留学生　マリーさん
　　　　エルベ・クルーガー様
　　　　バナー交換
乾　杯：岡宮　照行君
ご挨拶：長野高等学校　校長　大井　基成様
　　　　ホストファミリー　戸谷　秀次様
　　　　　　　　　　　　　小出麻衣子様
　　　　　　　　　　　　　土屋　眞弓様

納涼会・マリーさん送別会
場 所：アマンダンスカイ


